
2025年度 第２回研修会「情報交換会」 報告 

 

11月７日(金)に、静岡市にあるCSA貸会議室にて開催しました2025年度 第２回研修会｢情報

交換会｣について報告いたします。  

静岡県製薬協会では、年に2回研修会を開催しております。この第2回研修会はリーダーやリ

ーダーを目指す中堅社員の方を対象に、日頃業務で悩んでいること、改善したいこと等につ

いて、他社あるいは他の業種の方々と情報交換を行い、今後の業務の参考として頂くための

場として開催いたしました。また、化粧品分科会の「情報交換会」も同時開催としました。  

 

当日は97名の参加者が、｢製造管理｣、｢ＱＣ関係｣、｢ＱＡ関係｣及び本年より新設した「設備」

の4分野について、各6名程度の班に分かれ、化粧品分科会では｢製造管理｣、｢ＱＣ関係｣の2

分野に分かれ、活発に意見を交換し、談笑も踏まえながら、交流をはかりました。  

 

＜当日のスケジュール＞ 

13:30～14:00 開会、説明等  

14:00～16:30 情報交換会  

16:30～17:00 アンケート記入、片付け、閉会  

 

情報交換会終了後は、場所をクーポール会館に移して情報交換会第2部（懇親会）を開催い

たしました。 懇親会には73名（協会関係者含む）の方が参加され、分野を超えて情報交換し

ながら、親睦を深める良い場となりました。 

 

情報交換会終了後のアンケート結果では、多くの方から“良い”との回答を頂く一方、今後の

改善に向けての貴重なご意見を頂戴しました。次回以降の情報交換会が参加者の皆様にとっ

てより有意義になるよう検討して参ります。 

 

最後に本年の情報交換会にご参加頂きました皆様、ご支援承りました皆様に静岡県製薬協会

一同より御礼申し上げます。 

 

以上 

 


